1. A Szazdi alapitélevél betiihiv szovege

Az oklevél szovegét GYORFFY GYORGY szovegkiadasa alapjan (DHA. 1: 183—
185) idézem. Az eredeti kiadasban labjegyzetben szereplé adatok, megjegyzé-
sek () zardjel kozott a foszovegben szerepelnek. A GYORFFY GYORGY altal
interpolaltnak tartott szovegrészek félkovér ( ) kozott talalhatok. Az attekinthe-
toség kedvéért az Osszeiras helyneveit, valamint az esetleges helynévi emlités
gyanujara okot ado latin szerkezeteket félkdvér betiszedéssel emeltem ki, a
konnyebb azonosithatosag végett pedig utanuk ( )-ben allé6 szdmmal jeloltem
azt, hogy az oklevélben hanyadik el6fordulasként szerepelnek.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Petrus Dei gracia. Prudencia (pro-
ducencia) antiquorum sapientum et consuetudo obtinuit, ut si quispiam cuilibet
persone in regno Pannonico quid stabilire decreverit et quid stabile fore velit, id
prelibati regis licencia et omnium, tam principum, quam episcoporum tes-
timonio et sub huiusmodi cirografo debeat memorie commendare temporibus
futuris. Quam consuetudinem racionabilem considerans ego Petrus hoc scriptum
fieri postulavi ad recordacionem et confirmacionem temporibus presentibus et
futuris. Omnibus ergo christianis notum esse desidero, quod ego pro eterne
retribucionis munere monasterium Sancte Marie Jesu Christo chooperante
construxi, quod dicitur Zazty, (1.) idque iuxta posse dotavi agris, pascuis, pratis,
aratoribus, vinitoribus, bobus, ovibus, iumentis, porcis, apibus et ceteris ne-
cessariis (tenor diplomatis interpolati Ottonis ducis Moraviai anni 1078 febr. 3)
ad supradictum Zazty. (2.) Nos tres germani predia possidebamus, quorum
terciam partem, que me contingebat, monasterio in omnibus dedi eidem.
Possessionem in (im) Scenholm, (3.) quam dux michi, ego monasterio subdidi.
Cuius marchia incipit ab area equorum regis ad Nadestyguy, (4.) deinde recto
itinere per litus Scekzov (5.) usque ad longam vallem, per id ad Sartue, (6.) inde
per ipsius litus ad eiusdem Saar caput, (7.) unde recto tramite per viam Soba
(8.) versus curtem Scenholm (9.) usque locum, qui flectitur in dextram, scilicet
ad rivulum nomine Egur, (10.) inde ad molendinum Geru, (11.) a quo ad
eiusdem Geru agrum, (12.) et pervenitur ad locum inundantis aque, inde ad
puteum Bissenorum (13.) et tendit ad viam positam in t[rajnsversum
(tnsversum sine abbr.), per quam venitur ad sepulturas Bissenorum, (14.) inde
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ad magnam foveam, que protensa usque ad Arukscegui (15.) tendit ad angulum
parve Egur (16.) et ad angulum Aruk, (17.) inde autem predictam aream
equorum. Ipsi autem predio dedi mansus numero X, sed plus invenitur; de ipsis
vero inter me et Dersynum fuit contencio, sed ducis gracia eos mee parti
attribuit; ibidem molendinum cum molendinario. Ad Fonsol fenerie (18.)
predium, quod vocatur Bubath, (19.) dux michi et ego monasterio et silvam
nomine Nogkereku; (20.) cetera vero pratis et in pascuis, in feno secando et in
cumulo colligendo, unde dux habuit, inde monasterium permisi habere. Scyrnyk
(21.) marchia incipit ab oriente de tumulo Branka (22.) ad pirum circumdatam
humo et tendit ad acervum in monte positum et pervenitur ad tumulum Boytyn,
(23.) inde vero ad acervum vie vicinum, deinde recta via dirigitur usgue se-
mitam, que flectitur in dextram a villa Petri (24.) ad agrum Petri, (25.) inde per
vallem ad venam Cheyey, (26.) ad marchiam cum Bethydy (seu Bechydy), (27.)
ad vallem, que ducit marchiam conbivansque supradictam marchiam; et ad illud
predium XX mansus aratorum. Marchia Chartybak: (28.) ab occidente ex parte
Chartybak (29.) in capite acervus Basy, (30.) inde ad viam, que venit de
Zondonek (31.) et ducit ad Chegen (32.) usgue ad angulum vally (recte: vallis),
inde flectitur per ryppam vene deorsum, ubi versus monticulum ultratur, inde ad
alium monticulum, qui est cum villa Solu, (33.) inde tendit ad acervum Fygudy
(34.) usque ad acervum Marci, (35.) inde dirigitur ad terminum cum Chordy
(36.) usque monticulos, unde tendens ad pirum stantem in agro perducit ad
predictum Basi acervum. (37.) Sumpma tocius numeri concluditur calculo,
videlicet CIIII mansus servorum, XXX equites: XX Vngari et [X] (Suppletio
partis excisae per extractionem duorum priorum numerorum facta est.) Bisseni,
sex lanifice et linifice, X vinee et ortus apium, X copule equorum, C boves, D
oves, CC porci. Preterea do territorium, quod postea concessit michi Salamon
rex cum Magno duce in villa, qui dicitur Ceda, (38.) unde ex hac die recedant,
preter ecclesiasticam familiam, quicunque libertatis nomen affectant. Et in ipsa
predicta villa concedo filie mee Magne dimidiam partem terre et in sumpmitate
illius ville habentur fructus, quorum dimidia pars abbati et dimidia filie mee.
Concedo filio filie mee Magne, scilicet Hethe, dimidiam partem terre Fonsol,
(39.) que me contingit, {(cum duodecim mansionibus libertinorum, dimidia pars.
Cognatis meis do terram Wensellev (40.) ad septem aratra cum quinque piss-
cinis et VI mansionibus libertinorum, quarum piscinarum nomina hec sunt:
Wensellev towa, (41.) Proluca, (42.) Homuser, {43.) Tehna, (44.) Ebes. (45.)
Et in eadem terra remansit terra ad tria aratra civibus castri de Zobolchy. (46.)
Do etiam terram Wense, (47.) sitam iuxta terram Tymar, (48.) que remanet
castro de Zobolchy (49.) cum tribus aratris, duobus piscatoribus et cum piscina
Tyccha, (50.) que pro marchia iuxta Ticiam (51.) vadit superius et in loco
Nogewrem (52.) vocato transit Ticiam (53.) ad partem meridionalem et venit ad
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quoddam nemus, quod per omnia meum est; abhinc vadit ad Rakamoz, (54.) ubi
facit tres metas terreas, et inde cadit ad magnam viam Zoloch, (55.) per quam
procedit versus Kuurew, (56.) usque dum Tyza (57.) et Budrug (58.) in unum
coniunguntur et ibi Tiza (59.) cedit michi per omnia a Nogewrem {60.)
incipiente ab utraque parte, usque dum cadit ad Budrug. (61.) do etiam terram
in Bekech (62.) cum duodecim mansionibus libertinorum et cum duobus aratris
et mansionibus servorum.) Marchia Macra {63.) incipit ab oriente cum Zakaria
usque ad acervum Sumug, (64.) tendens ad tres valles, inde ad villam Cosme
(65.) usque ad salsatas aquas, inde vero ad magnum montem, iuxta quem a
dextra parte est acervus, et dirigitur ad magnam viam usque ad supradictam
marchiam cum Zakaria. Hanc terram dux Magnus dedit michi et ego monas-
terio; pristaldus Apa filius Chycha, pristaldus vero Stephani Byhoriensis (66.)
comitis Wde, pristaldus meus Fygudy. Do predium Damarad {(67.) et in eo
quatuordecim familias monasterio, ut portent asseres ad choperiendum monas-
terium. Do predium Prouod (68.) cum omnibus necessariis. Do et predium
Suruk (69.) cum capella Sancti Martini; sunt autem ibi Hungarii, quorum maior
nomine Michael; disposui eos, ut det unusquisque de doma sua unam idriam
mellis, quo autem anno necesse erit, monasterio dent asseres vice mellis cum
curru. Do etiam predium Zekeres, (70.) in eo populum michi pertinentem, qui
bini serviant quolibet mense, et quocunque vadit abbas, secum pergant in equis.
Do etiam predium Leweluky (71.) cum omnibus, que michi pertinent ibi. (Do
predium Chabarakusa (72.) cum sex vinitoribus et duodecim mansionibus
aratorum.) Do predium Gubach (73.) cum septem piscatoribus et cum insula in
Danobio (74.) existenti cum tribus aratris et tribus servis. Do predium Nywyg
(75.) ad quinque aratra cum aratoribus. Do predium Zalda, {76.) cuius marchia
incipit a Ticia (77.) usque ad quatuor monticulos. Do predium Lodan (78.) ad
septem aratra et quinque piscinis. Do predium Scegholm (79.) cum omnibus
rebus monasterio. Disposui obsequiatores, quorum hoc erit servicium: quolibet
anno dent duos boves; quatuor cubulos de vino, quia dedi vineam cum vinitore;
unusquisque quatuor cubulos cervisie, X panes, | gallinam, sed duo mansus
simul unam anserem. Disposuit eciam mea filia Magna (in eadem villa, que
dicitur Dusnuky,) (80.) (cum expunctum) sex mansus cum sua pecunia, quorum
nomina sunt hec: Iwan, Ichy, Wachy, Zemy, Kokoch, Ombroch; sed per annum
isti simul dant unum bovem, C panes, tres cubulos medonis, per domum duos
cubulos cervisie, unam gallinam, duo mansus simul unam anserem; sed hii duo
populi simul X pensas denariorum ecclesie emere ceram. Tandem ego Petrus
rogavi regem cum duce Magno et cum duce Ladizlao, ut hii populi decimas non
darent preter duas capecias et unam gallinam, sed hoc sacerdoti parochyano pro
sepultura et baptismo, quam peticionem rex et archiepiscopus fieri concesse-
runt. Ut autem hoc mee concessionis donum sequenti evo inconvulsum per-